
Uhrzeit/Dauer Montag, 24. April 2023 Dienstag, 25. April 2023 Mittwoch, 26. April 2023 Donnerstag, 27. April 2023

8:00 - 8:45
Begrüssung  + Einführung            

ABS Konzepte
Besprechung                      

mitgebrachter Fälle (1)
Besprechung                      

mitgebrachter Fälle (2)
Thomas Schwanz Sagoschen/Schwanz/Siegrist Sagoschen/Schwanz/Siegrist

8:45-09:30 Resistenzstatistik-                  
was gibt’s zu wissen ?

Refresher:  ABS - Leitlinie:            
Das Wichtigste ABT*: Deeskalation und Therapiedauer 

Thomas Schwanz Bettina Siegrist / T. Schwanz Ekkehard Siegel Thomas Schwanz

09:30-10:15 Antibiotika Verbrauchssurveillance ABT* - Kombinationen:
Sinn und Unsinn 

Dosisanpassung ABT:               
Organinsuffizienz  

Umgang mit MRE-pos. und            
C. difficile -pos. Patienten 

Bettina Siegrist Friederike von Loewenich Patrick Schramm Thomas Schwanz
10:15-10:30

10:30-11:15 Leitfaden empirische ABT: Wie geht’s?

Ingo Sagoschen

11:15-12:00 Projektarbeit sinnvoll geplant

Johannes Wild
12:00-13:00

13:00-13:45 ABS trifft auf Durchfall ABS praktisch: TDM wann und wie? ABS praktisch:                     
Notaufnahme

Martin Dennebaum Ingo Sagoschen Arne Klett

13:45-14:30 Verordnungen ABT:                 
Punktprävalenz Analysen

ABS praktisch:                     
orale Sequenztherapie?

ABS in der Hämatoonkologie: 
Jetzt erst recht!

Ekkehard Siegel Silke Masson Martin Dennebaum Daniel Teschner 
14:30-14:45

14:45-15:30 Candidämie Management:            
ein ABS Projekt?
Daniel Teschner 

15:30-16:15

16:15-17:00 ABS : Restriktives in und aus  der 
Apotheke 

ABS in der Literatur: Konsequenzen für 
die Praxis 

Lehrreiches aus der Praxis für ABS-
Experten

Bettina Siegrist Marc Bodenstein Thomas Schwanz Thomas Schwanz
UE: 10 10 10 10

Oliver Schreiner, Peter Schnürer, Nadja Joß, Ekkehard Siegel, Ingo Sagoschen, Bettina Siegrist, Thomas Schwanz
Mittagspause

Pause

*ABT=Antibiotikatherapie

Antibiotic Stewardship (ABS) - Rationale Antiinfektivastrategien im Krankenhaus 
Curriculum ABS  Modul 3 - Advanced (40 UE/à 45 Min.)

Die gesamte Veranstaltung findet in den Räumen der Akademie für Ärztliche Fortbildung in Rheinland-Pfalz, Deutschhausplatz Mainz statt

Pause

Workshops  mit praktischen Übungen: 
1.) Lieferengpässe: Management, Kommunikation und Geduld (Schwanz/Siegrist/Sagoschen)

2.) Infektiologische Problemfallkonferenzen (Schnürer/Schreiner)
3.) Antimycotic Stewardship (Siegel/Joß)

Refresher:
Antibiotika - Stärken, Grenzen und 

deren Pharmakokinetik - 
Dosisanpassung bei MRE

Lernstandserhebung und 
Abschlussdiskussion 

Erwachsenengerechte 
Vermittlung von Lerninhalten 

Jascha Wiechelt, Anne Lambrecht, Lukas Hobohm, Johhanes Wild, Thomas Schwan, Ingo Sagoschen

Workshops mit praktischen Übungen: 
1.) ABS Visite in der Geriatrie (Lambrecht/Wiechelt)

2.) Statistik im  ABS Projekt (Hobohm)
3.) Erstellen von Antibiotikaempfehlungen  (Sagoschen/Wild) 



Referenten:
Hr. PD Dr. Marc Bodenstein Fr. Dr. Silke Masson
Ltd. Oberarzt der Klinik für Anästhesiologie der UM Mainz Inst. für Med. Biometrie, Epidemiologie und Informatik der UM Mainz
marc.bodenstein@unimedizin-mainz.de masson@uni-mainz.de

Hr. Dr. Martin Dennebaum Hr. PD Dr. Patrick Schramm 
Funktionsoberarzt  am IMMH Ltd. Oberarzt der Neurologischen Klinik Uniklinikum Gießen und Marburg
martin.dennebaum@unimedizin-mainz.de Patrick.Schramm@neuro.med.uni-giessen.de

Fr. Dr. Bettina Siegrist Hr. Dr. Thomas Schwanz
Klinische Apothekerin, Apotheke der UM Mainz Leiter Zentralbereich Krankenhaushygiene und Infektiologie RWTHAachen
bettina.siegrist@unimedizin-mainz.de tschwanz@ukaachen.de

Hr. Dr. Arne Klett Hr. Dr. Ekkehard Siegel
Ltd. Oberarzt am IMMH

arne.klett@unimedizin-mainz.de ekkehard.siegel@unimedizin-mainz.de 

Dr. Peter Schnürer Hr. Dr. Daniel Teschner

peter.schnuerer@unimedizin-mainz.de teschner_d@ukw.de 

Dr. Oliver Schreiner Fr. Dr. A Lambrecht
Oberärztin  Zentrum Geriatrie, Otto Fricke Krankenhaus, Bad Schwalbach 

oliver.schreiner@unimedizin-mainz.de anne.lambrecht@otto-fricke-krankenhaus.de

Dr. Johannes Wild PD Dr. Dr. Hobohm

johannes.wild@unimedizin-mainz.de lukas.hobohm@unimedizin-mainz.de

Fr. Dr. Nadja Joß Fr. PD Dr. Friederike von Loewenich
Oberärztin am Institut für Virologie UM Mainz

nadja.joss@unimedizin-mainz.de friederike.loewenich@unimedizin-mainz.de 

Hr. Dr. Ingo Sagoschen Hr. Dr. Jascha Wiechelt 
Chefarzt Zentrum Geriatrie, Otto Fricke Krankenhaus, Bad Schwalbach 

ingo.sagoschen@unimedizin-mainz.de jascha.wiechelt@otto-fricke-krankenhaus.de 
IMMH = Institut für Med. Mikrobiologie und Hygiene der Universitätsmedizin Mainz  (UM-Mainz)
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Seite 2: Programm Curriculum ABS Modul 3 - advanced  - Übersicht der Referierenden 

Oberarzt der Notaufnahme der UM Mainz

Oberarzt der kardiologischen Intensivstation der UM Mainz Oberarzt, Zentrum für allogene Stammzelltherapien, UK Würzburg

Assistenzärztin IMMH

Oberarzt der kardiologischen Intensivstation der UM Mainz

Oberarzt der kardiologischen Intensivstation der UM Mainz Oberarzt des Zentrums für Kardiologie

Oberarzt der Intensivstation I. Med. Klinik UM Mainz


